Российская Федерация

Ростовская область

Морозовский район

Администрация

Вознесенского сельского поселения

Постановление

22 ноября 2013 г.

         № 73
х. Вознесенский

«Об утверждении Положения о комиссии
по повышению устойчивости функционирования
Вознесенского сельского поселения»

     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации N 28-ФЗ от 12.02.1998 "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации N 1113 от 05.11.1995 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" Постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 551 «О поддержании устойчивого функционирования организаций Ростовской области»:
     Постановляю:

1. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования Вознесенского сельского поселения (Приложение1).
2. Утвердить ПЕРЕЧЕНЬ организационных и инженерно-технических мероприятий по устойчивой работе организаций (Приложение2).
3. Постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте Вознесенского сельского поселения.
4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой
Глава Вознесенского
сельского поселения                                                                 С.И. Чмира
Приложение 1
к постановлению Администрации

Вознесенского сельского поселения
от 22.11.2013  №73
Положение
о комиссии по повышению устойчивости
функционирования организаций Вознесенского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования (далее - ПУФ) Вознесенского сельского поселения создается при председателе комиссии по чрезвычайным ситуациям поселения в целях планирования и координирования выполнения мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики и сельского хозяйства в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время. Она является постоянно действующим, организующим, координирующим, консультативным и исследовательским органом.

2. Задачи комиссии
2.1. Главной задачей комиссии по ПУФ поселения является разработка и организация осуществления мероприятий по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения противника, по обеспечению надежности работы организаций в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени и в военное время, разработка и планирование мероприятий по функционированию организаций после ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Функции комиссии

3.1. Организация и проведение исследований с целью определения наиболее уязвимых мест в функционировании, размещенных на территории, и объектов сельского хозяйства и объектов экономики поселения.
3.2. Разработка мероприятий, направленных на ликвидацию уязвимых мест, обнаруженных в ходе проведения исследований.
3.3.  Разработка планов мероприятий по ПУФ, принятие мер по обеспечению их необходимыми финансовыми и трудовыми ресурсами, контроль за их реализацией.
3.4. Координация и контроль работы служб поселения по выполнению требований нормативных документов, регламентирующих повышение устойчивости их функционирования в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время.
3.5. Руководство и контроль за работой объектовых комиссий по ПУФ. Участие членов комиссии по ПУФ поселения в проверках работы объектовых комиссий по ПУФ.
3.6. Контроль  за  готовностью служб поселения к проведению инженерно-технических мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения,  пострадавшего при чрезвычайных ситуациях.
3.7. В период перехода гражданской обороны с мирного на военное время -контроль и оценка хода выполнения мероприятий по ПУФ, предусмотренных планом ГО поселения и планами ГО организаций, расположенных на территории поселения.
3.8. Разработка и планирование мероприятий по восстановлению функционирования после чрезвычайных ситуаций мирного времени и в военное время.
3.9. Доведение содержания нормативных актов, указаний  комиссии по ПУФ, председателя  комиссии по чрезвычайным ситуациям, Муниципального казенного учреждения Морозовского района «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Морозовского района Ростовской области», направленных на повышение устойчивости функционирования хозяйства в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время, до органов управления всех служб поселения и объектов, расположенных на территории, в части, их касающейся.

                                                  4. Права комиссии

Комиссии предоставляется право в пределах своей компетенции:
4.1. Принимать решения, обязательные для исполнения службами поселения, расположенными на территории поселения. При необходимости - оформлять их в качестве актов.
4.2. Давать заключения на планируемые на территории поселения, мероприятия по ПУФ для включения их в адресные программы.
4.3. Получать от организаций, расположенных на территории поселения, материалы, необходимые для изучения и принятия решений по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
4.4. Привлекать при необходимости к участию в рассмотрении вопросов  повышению устойчивости функционирования  специалистов  организаций  расположенных на территории Вознесенского сельского поселения.
4.5. Осуществлять контроль за деятельностью объектовых комиссий по ПУФ. Заслушивать руководителей организаций, размещенных на территории поселения, по вопросам организации и реализации мероприятий устойчивости функционирования своих объектов.

                                 5. Организация работы комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Главы Вознесенского сельского поселения. В состав комиссии включаются ответственные представители ведомственных подразделений, служб поселения и объектов, существенным образом влияющих на устойчивость функционирования поселения в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время.
5.2. Работа комиссии организуется в соответствии с годовым планом, утвержденным председателем КЧС поселения. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал и оформляется протоколам.
5.3.  Исследования по устойчивости проводятся по службам поселения, объектам экономики  или на расширенных заседаниях комиссии. Тематика и состав участников проведения исследований согласовываются с председателем КЧС. Периодичность проведения исследований - не реже чем 1 раз в 5 лет в каждой с/х организации. Результаты проведения исследований (дата проведения, предмет и цель исследований, участники, выводы, рекомендации) заносятся в журнал проведения исследований.
5.4. Мероприятия по ПУФ установленным порядком включаются в соответствующие разделы адресных программ служб поселения, размещенных на территории поселения. На основании сводного перечня этих мероприятий составляется план мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в военное время, утверждаемый главой.
Приложение 2
к постановлению Администрации

 Вознесенского сельского поселения
от 22.11.2013  №73

ПЕРЕЧЕНЬ

 организационных и инженерно-технических мероприятий по устойчивой работе организаций
1. Обеспечение централизованного отключения второстепенных объектов потребления от коммунально-энергетических сетей.
2. Подготовка перехода организаций на производство продукции и оказание услуг населению по упрощенной технологии.
3. Заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления производственного процесса.
4. Создание страхового фонда документации.
5. Внедрение на организациях с непрерывным технологическим циклом систем безаварийной остановки при угрозе чрезвычайных ситуаций.
6. Подготовка организаций по производству важнейших видов продукции к автономному функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций.
7. Оснащение организаций системами автоматического тушения пожаров.
8. Оснащение организаций системами быстрого аварийного опорожнения емкостей и технологических коммуникаций от сильнодействующих ядовитых веществ и легковоспламеняющихся жидкостей.
9. Оснащение организаций автоматическими системами обнаружения аварийных выбросов опасных веществ.
10. Повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.
11. Подготовка и проведение мероприятий по предотвращению возникновения на территории пожаров.
12. Подготовка и проведение мероприятий по локализации зон действия поражающих факторов возможных опасных природных явлений.
13. Подготовка и проведение мероприятий по локализации зон возможного опасного химического и радиоактивного загрязнения.
14. Повышение физической устойчивости основных производственных фондов возможных источников чрезвычайных ситуаций и вторичных поражающих факторов.
15. Подготовка мероприятий по укрытию (защите) уникального оборудования и его эвакуации в случае угрозы его уничтожения или повреждения.
16. Подготовка и проведение мероприятий по замене опасных технологий и опасных веществ (аварийно-химических опасных веществ, радиоактивных, взрывоопасных, легковоспламеняющихся и др.) на менее опасные.